
Usnesení č. 92/3453 - Příloha č. 1 Strana 1
Počet stran přílohy: 6

Program obnovy kulturních památek a památkově chráněných 
nemovitostí Moravskoslezského kraje na rok 2007

ČLÁNEK I
Základní ustanovení

Účelem Programu obnovy kulturních památek a památkově chráněných nemovitostí 
Moravskoslezského  kraje  na  rok  2007  (dále  jen  Program)  je  podílení  se 
Moravskoslezského  kraje  na  finančních  nákladech  spojených  se  zachováním 
a obnovou  kulturních  památek1) a památkově  chráněných  nemovitostí2) na  území 
Moravskoslezského kraje jako součást zákonného plnění podle ustanovení §1 odst. 4 
zákona č.  129/2000 Sb.  o krajích  (krajské  zřízení)  ve  znění  pozdějších  právních 
předpisů a ustanovení §16 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších právních předpisů (dále jen památkový zákon).

Finanční prostředky poskytované v rámci Programu jsou rozpočtovými prostředky 
Moravskoslezského  kraje.  Jejich  použití  a vyúčtování  se  řídí  platnými  právními 
předpisy a „Zásadami pro žadatele a příjemce  účelových dotací  poskytovaných na 
základě  vyhlášených  dotačních  programů  z  rozpočtu  Moravskoslezského  kraje“, 
které schválilo zastupitelstvo kraje dne 22.  12.  2005 svým usnesením č.  8/758/1 
(dále jen Zásady), a které jsou nedílnou součástí vyhlášení tohoto Programu. Úplné 
znění Zásad je přístupné na webových stránkách Moravskoslezského kraje (www.kr-
moravskoslezsky.cz)  nebo  na  odboru  kultury  a památkové  péče  Krajského  úřadu 
Moravskoslezského kraje. 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
1) kulturními památkami jsou v tomto Programu nazývány věci prohlášené za kulturní památky podle 

zákona  č. 20/1987  Sb.,  o státní  památkové  péči  (památkový  zákon)  a kulturní  památky  zapsané 
v Ústředním seznamu kulturních památek České republiky

2) památkově  chráněnou  nemovitostí  jsou  v tomto  Programu  nazývány  nemovitosti,  které  nejsou 
kulturními  památkami  podle  odkazu  1),  ale  nacházejí  se  na  území  památkových  rezervací, 
památkových zón, nebo v jejich ochranných pásmech, nebo v ochranných pásmech kulturních památek 
a národních kulturních památek prohlášených dle památkového zákona

ČLÁNEK II
Cíle programu

Cílem Programu je podpora obnovy kulturních památek a památkově chráněných 
nemovitostí  na  území  Moravskoslezského  kraje  za  současného  dosažení  co 
nejvyššího  stupně  efektivnosti  a hospodárnosti  využití  rozpočtových  prostředků 
Moravskoslezského kraje.  Poskytování  účelově určených dotací  slouží  především 
k naplnění těchto priorit :

1. záchrana kulturních památek a památkově chráněných nemovitostí nacházejících 
se  ve špatném technickém stavu,  pokud tento stav nebyl  zaviněn vlastníkem, 
zejména  odvrácení  nevratné  degradace  kulturní  památky  nebo  památkově 
chráněné nemovitosti,

http://www.kr-moravskoslezsky.cz/
http://www.kr-moravskoslezsky.cz/


Usnesení č. 92/3453 - Příloha č. 1 Strana 2
Počet stran přílohy: 6

2. obnova  kulturních  památek  a památkově  chráněných  nemovitostí,  které  mají 
zásadní význam pro charakter a prezentaci Moravskoslezského kraje,

3. obnova kulturních památek a památkově chráněných nemovitostí  využívaných 
a zpřístupněných  nebo  vystavených  veřejnosti  pro  kulturně  vzdělávací  nebo 
náboženské účely,

4. obnova kulturních památek a památkově chráněných nemovitostí nalézajících se 
v pohledově významné poloze,

5. obnova kulturních památek a památkově chráněných nemovitostí, jejichž vlastník 
nemůže uhradit z vlastních prostředků náklady spojené s jejich zachováním nebo 
obnovou,

6. motivace  vlastníků  kulturních  památek  a památkově  chráněných  nemovitostí 
k jejich obnově v souladu se zájmy státní památkové péče.

ČLÁNEK III
Podmínky pro poskytování dotací a jejich využití

1. Neinvestiční dotace v rámci Programu jsou přísně účelové, mohou být použity 
jen  na  úhradu  prací  zabezpečujících  uchování  souhrnné  památkové  hodnoty 
objektu.

2. Finanční prostředky Programu jsou poskytovány vlastníkům kulturních památek 
nebo památkově chráněných nemovitostí na jejich žádost. Dotaci nelze použít na 
obnovu  kulturních  památek  nebo  památkově  chráněných  nemovitostí  ve 
vlastnictví Moravskoslezského kraje nebo České republiky.

3. Finanční  prostředky  Programu  jsou  využitelné  a  zúčtovatelné  s  rozpočtem 
Moravskoslezského  kraje  v příslušném  kalendářním  roce.  Realizace  projektu 
může být zahájena nejdříve 1. ledna 2007, projekt musí být ukončen nejpozději 
do 31.12.2007.

4. Minimální výše dotace poskytované v rámci Programu bude 100.000,- Kč (slovy 
jednostotisíc  korun  českých)  a maximální  výše  dotace  poskytované  v rámci 
Programu bude 500.000,- Kč (slovy pětsettisíc korun českých). 

5. Pokud projekt žadatele bude vybrán k podpoře v rámci Programu, bude žadateli 
poskytnuta dotace ve výši, kterou uvedl v žádosti.

6. Jestliže by se obnova kulturní památky nebo památkově chráněné nemovitosti 
v případě  poskytnutí  dotace  stala  veřejnou  zakázkou,  ve  smyslu  zákona 
upravujícího  oblast  veřejných  zakázek  účinného  v době  výběru  zhotovitele 
obnovy předmětné kulturní památky nebo památkově chráněné nemovitosti, musí 
být výběr zhotovitele proveden v souladu s tímto zákonem.

7. Dotaci  nelze  použít  na  obnovu  kulturní  památky  nebo  památkově  chráněné 
nemovitosti  prováděné  svépomocí  ani  na  zpracování  projektové  dokumentace 
obnovy.



Usnesení č. 92/3453 - Příloha č. 1 Strana 3
Počet stran přílohy: 6

8. Finanční prostředky dotace budou příjemci poskytnuty formou bezhotovostního 
převodu  na  jeho  bankovní  účet  po  skončení  obnovy  kulturní  památky  nebo 
památkově chráněné nemovitosti  a předložení  závěrečné faktury za provedené 
práce.

9. Poskytovatel  si  vyhrazuje  právo  provést  kontrolu  realizace  projektu  a ověřit 
soulad předaných faktur s reálně provedenými pracemi. Bude-li shledán nesoulad 
použití  dotace  s podmínkami  stanovenými  ve  smlouvě  o  poskytnutí  dotace, 
dotace nebude uvolněna z rozpočtu Moravskoslezského kraje.

10.Závazné finanční podíly dotčených subjektů na uznatelných nákladech obnovy 
kulturní památky nebo památkově chráněné nemovitosti v roce 2007 se stanoví 
takto:

Žadatel

města a obce FO, PO *

Podíl dotace z Programu na uznatelných 
nákladech projektu

max. 50 % max. 75 %

FO = fyzická osoba, PO = ostatní právnické osoby

11.Podíl dotace na uznatelných nákladech projektu musí být v celém objemu vázán 
na  náklady  neinvestičního  charakteru.  Prostředky  podílu  vlastníka  je  možno 
využít i na hrazení investičních nákladů.

12.V případě, že žadatel o dotaci je plátcem DPH, není DPH uznatelným nákladem 
projektu.

13.Příjemce  dotace  je  povinen  přiměřenou  formou  zveřejnit,  že  se  předmětná 
obnova uskutečňuje za podpory Moravskoslezského kraje. Podrobné podmínky 
zveřejnění této skutečnosti budou upraveny ve smlouvě o poskytnutí dotace.

ČLÁNEK IV
Přijímání žádostí o dotaci do výběrového řízení

1. Žádost o poskytnutí  dotace v rámci Programu předkládá poskytovateli  vlastník 
kulturní  památky  nebo  památkově  chráněné  nemovitosti  na  poskytovatelem 
předepsaných  formulářích,  které  jsou  součástí  vyhlášení  tohoto  programu, 
formou popsanou v Zásadách.

2. K žádosti  musí  být  doloženy  všechny  požadované  přílohy  specifikované 
v Zásadách a ve vyhlášení tohoto Programu v článku IV bodě 4) popřípadě 5). 
Žadatel podává žádost v jednom písemném originálním vyhotovení a vyplněné 
formuláře navíc v elektronické podobě na disketě 3,5“ nebo CD.

3. Žádosti o dotaci z Programu musí být podány ve lhůtě do 9. února 2007 včetně. 
Žádosti zaslané jakýmkoli jiným způsobem než je stanoveno Zásadami nebo po 
uplynutí lhůty pro podávání žádostí nebudou posuzovány.



Usnesení č. 92/3453 - Příloha č. 1 Strana 4
Počet stran přílohy: 6

4. Spolu s přílohami žádosti specifikovanými v Zásadách je žadatel povinen doložit:
4.1. doklad osvědčující vlastnické právo ke kulturní památce nebo památkově 

chráněné  nemovitosti;  jde-li  o nemovitost,  kopii  výpisu  z katastru 
nemovitostí,  kopii  snímku  katastrální  mapy,  popřípadě  geometrického 
plánu, které nejsou starší než šest měsíců (ověřená kopie výpisu z katastru 
nemovitostí  bude  poskytovateli  předložena  před  uzavřením  smlouvy 
o poskytnutí dotace),

4.2. závazné stanovisko vydané podle § 14 odst. 1 nebo 2 památkového zákona, 
k předmětné  obnově  (restaurování)  kulturní  památky  nebo  památkově 
chráněné nemovitosti,

4.3. smlouvu  se  zhotovitelem  obnovy,  nebo  nabídku  odborné  firmy  na 
provedení  předmětné  obnovy,  jejímž  obsahem je  specifikace  rozsahu  3), 
termínu  provedení  a ceny  obnovy  kulturní  památky  nebo  památkově 
chráněné  nemovitosti  (v případě  doložení  nabídky  bude  smlouva  se 
zhotovitelem obnovy  předložena  poskytovateli  před  uzavřením smlouvy 
o poskytnutí  dotace).  Žadatel  v položkovém  rozpočtu  vyznačí  práce,  na 
jejichž úhradu bude případná dotace použita,

4.4. jde-li  o movitou kulturní památku,  specifikaci  způsobu její  ochrany před 
poškozením, zničením nebo odcizením,

4.5. fotodokumentaci  současného  technického  stavu  kulturní  památky  nebo 
památkově chráněné nemovitosti  nebo jejích částí  podle druhu a rozsahu 
prací, ke kterým se váže žádost o dotaci včetně fotodokumentace celkového 
umístění objektu,

4.6. restaurátorský záměr, jedná-li se o obnovu kulturních památek, které jsou 
díly výtvarných umění nebo uměleckořemeslnými pracemi,

4.7. jestliže  by  se  obnova  kulturní  památky  nebo  památkově  chráněné 
nemovitosti v případě poskytnutí dotace stala veřejnou zakázkou, ve smyslu 
zákona  upravujícího  oblast  veřejných  zakázek  účinného  v době  výběru 
zhotovitele  dotčené  obnovy,  je  povinnou  přílohou  žádosti  také  doklad 
o skutečnosti, že výběr zhotovitele proběhl v souladu s tímto zákonem (je-li 
přílohou žádosti podle bodu 4.3 nabídka odborné firmy, bude tento doklad 
předložen poskytovateli před uzavřením smlouvy o poskytnutí dotace).

5. V případě, že vlastník kulturní památky nebo památkově chráněné nemovitosti 
žádá  o dotaci  z důvodu,  že  nemůže  uhradit  z vlastních  prostředků  náklady 
spojené  se  zachováním  nebo  obnovou  kulturní  památky  nebo  památkově 
chráněné nemovitosti 4), ve smyslu §12 odst. 2 vyhlášky č. 66/1988 Sb., kterou se 
provádí  zákon  č.  20/1987  Sb.,  o státní  památkové  péči,  přikládá  se  k žádosti 
o dotaci  rovněž  úředně  ověřené  čestné  prohlášení  vlastníka  nebo  vlastníků 
kulturní  památky  nebo  památkově  chráněné  nemovitosti  o jejich  příjmech 
a případných hospodářských výsledcích za poslední tři roky.

6. Pokud  bude  projekt  obsahovat  formální  nedostatky,  bude  žadatel  vyzván 
telefonicky nebo elektronickou poštou k jejich odstranění.  Rovněž se žadatelé 



Usnesení č. 92/3453 - Příloha č. 1 Strana 5
Počet stran přílohy: 6

mohou informovat telefonicky, e-mailem nebo osobně o formální správnosti své 
žádosti, a to ve lhůtě od 5. 3. 2007 do 9. 3. 2007.

7. Pokud nebudou rozpory s podmínkami Programu nebo Zásadami odstraněny do 
9. 3. 2007, žádost bude vyřazena z výběrového řízení.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
3) Rozsah musí být specifikován položkovým rozpočtem s výkazem výměr.
4)

 Za případ, ve kterém vlastník kulturní památky nebo památkově chráněné nemovitosti nemůže uhradit 
z vlastních prostředků náklady spojené s jejich zachováním nebo obnovou, se považuje takový případ, 
kdy  příjmy  a případné  hospodářské  výsledky  vlastníka  kulturní  památky  nebo  památkově  chráněné 
nemovitosti za poslední tři roky byly menší než polovina nákladů potřebných na zachování nebo obnovu 
kulturní památky nebo památkově chráněné nemovitosti v příslušném kalendářním roce.

ČLÁNEK V
Hodnotící kritéria Programu

1. Pořadník projektů sestavuje Komise rady kraje pro kulturu a památky na základě 
těchto kritérií:

č. kritérium
bodové 

hodnocení

1
vliv obnovy kulturní památky nebo památkově chráněné nemovitosti 
na odvrácení nevratných procesů, zabránění následným škodám 0 - 10

2
kulturní památka nebo památkově chráněná nemovitost je ojedinělá 
na území Moravskoslezského kraje nebo má zásadní význam pro 
charakter a prezentaci kraje

0 - 5

3
kulturně-vzdělávací nebo náboženské využití a využití kulturní 
památky nebo památkově chráněné nemovitosti pro veřejné účely 0 - 3

4 předmětem projektu je záchrana nebo obnova kulturní památky 3

5

význam kulturní památky nebo památkově chráněné nemovitosti pro 
své okolí (pohledově významná poloha, vztah ke kulturním 
památkám ve svém okolí, význam restaurovaného díla pro dané 
prostředí, apod.)

0 - 5

6
vlastník nemůže uhradit náklady z vlastních prostředků (§ 12 odst. 2 
vyhlášky 66/1988 Sb.) 0 nebo 2

ČLÁNEK VI
Kontakty

Výběrové řízení na poskytnutí dotací v rámci Programu organizuje odbor kultury 
a památkové péče Krajského úřadu Moravskoslezského kraje, 28. října 117, 702 18 
Ostrava.  Kontaktní  osoba:  Ing.  Petr  Kačmařík  –  e-mail:  petr.kacmarik@kr-

mailto:petr.kacmarik@kr-moravskoslezsky.cz


Usnesení č. 92/3453 - Příloha č. 1 Strana 6
Počet stran přílohy: 6

moravskoslezsky.cz,  tel:  595  622  912.  Zde  je  možno  získat  bližší  informace 
a dokumenty, týkající se výběrového řízení. Informace lze také získat na webových 
stránkách Moravskoslezského kraje: http://www.kr-moravskoslezsky.cz/granty.html.

ČLÁNEK VII
Přechodná ustanovení

Poskytnutí dotací v rámci Programu je podmíněno schválením finančních prostředků 
v rozpočtu  Moravskoslezského  kraje.  O celkové  částce,  která  bude  do  Programu 
vložena,  rozhodne  Zastupitelstvo  Moravskoslezského  kraje.  V případě,  že 
Zastupitelstvo  Moravskoslezského  kraje  neschválí  žádné  finanční  prostředky  pro 
tento Program, nebudou dotace v rámci tohoto Programu v roce 2007 poskytnuty.

ČLÁNEK VIII
Doložka platnosti

Tento  Program obnovy  kulturních  památek  a památkově  chráněných  nemovitostí 
Moravskoslezského kraje na rok 2007 byl schválen Radou Moravskoslezského kraje 
usnesením č. 92/3453 ze dne 1. listopadu 2006.

http://www.kr-moravskoslezsky.cz/granty.html
mailto:petr.kacmarik@kr-moravskoslezsky.cz

